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Activitatea stiintifica a Scoalei Politehnice 

din Timisoara” 

Scoala Politechnicä din Timişoara, înfiinţată în anul 1920, 

cu două secţiuni: 

a) Electro-mecanică şi 

b) Mine şi Metalurgie, 

creşte încet, desvoltându-se, în mod real, pe fiecare an ce trece. 

S'au pus la curent laboratoarele, aşa fel încât se pot satisface 

— în mod normal — lucrările didactice cu studenţii, la nivelul 

cerut de o bună desvoltare a studiilor. 

Astăzi Şcoala este înzestrată cu următoarele laboratoare: 

1: 

- 

3, 

6. 

Laboratorul de Fizicä; 

2. Laboratorul de Chimie; 

3. 

4 

Laboratorul de Mecanică; 

. Laboratorul de Rezistență şi încercări de materiale; 

Laboratorul de Technologie; 

Laboratorul de Metalurgie; 
  

*) Raport prezentat Congresului Cluburilor „Rotary“ din România 

— Bucureşti, Aprilie 1934.



  

7. Laboratorul de Hidraulicä si masini hidraulice; 

8. Laboratorul de Termodinamică şi Fizică Industrială; 

9. Laboratorul de Maşini termice; 

10. Laboratorul de Electrotechnică; 

11. Laboratorul de măsuri electrice; 

12. Laboratorul de Maşini electrice; 

13. Laboratorul de Mineralogie şi Petrografie; 

14.. Laboratorul de Geologie şi Paleontologie. 

şi mai posedă următoarele Colecţiuni şi Muzee: 

15. Colecţia de Organe Şi maşini; | 

16. Colecţia de Construcţii; 

17. Colecţia de Centrale electrice; 

18. Muzeul de Exploatări şi Maşini miniere, şi 

19. Muzeul de Sondaje şi Exploatarea petrolului. 

Conducătorii şi Corpul profesoral al Şcoalei au înţeles că as- 

tivitatea ştiinţifică trebuie să se facă în legătură cu trebuingele pe 

cari le manifestă industria, problemele; atacate fiind acelea puse dc 

activitatea industrială — cu alte cuvinte sc acelea cari prezintă 

interes şi rentabilitate. | | 

Aşa fiind, activitatea ştiinţifică a Şcoalei Politechnice din T'- 

mişoara poate fi considerată ca un reflex al preocupărilor indus- 

triale. 

Pe acest teren — cu toate greutăţile mari, cari se resimt şi în 

alte ramuri de activitate — s'au putut realiza progrese destul de 

apreciabile. 

Laboratorul de Chimie, bine înzestrat, pe lângă lucrările di- 

dactice din program, a urmărit diferite studii, publicate arât în ţară
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cât şi în străinătate. Aceste studii şi lucrări sunt, în cea mai mare 

parte, în legătură cu chimia derivatelor petrolului românesc, sati 

a gazelor naturale şi au fost prezentate Congreselor Internaţio- 

raie din Roma (1932), Lwow (1933) şi Lille (1933). 

Colaborarea cu Societatea de Chimie din România este dea- 

semenea susţinută de laboratorul nostru. 

Procedee, puse la punct în acest laborator, au format obi- 

cctul unor brevete, în scopul utilizării lor pe scară mare în in- 

dustrie. Pe lângă aceasta, se urmăreşte şi o activitate industrială, 

laboratorul executând analize chimice pentru autorităţi şi pen- 

tru patticuleri, emițând buletine oficiale de analiză. 

Laboratorui de Termodinamică şi Fizică industrială a urmă- 

rit, deasemenea, studii şi cercetări asupra combustibililor din Rc- 

mânia, în special asupra ligniţilor. Ca rezultat în urma studiu- 

lui unor precedeuri noui de a obţine alcool pe cale sintetică, sani 

uleiuri prin craking, s'au luat două brevete, în scopul industria- 

lizării. 

Laboratorul execută şi analize de combustibili şi uleiuri pen- 

tru autorităţi şi particulari, precum şi încercări calorimetrice si 

alte diverse analize cerute de industrie. 

Lucrările pentru studenţi sunt complectate, în scopul Fizice: 

industriale, prin încercări de instalaţii de încălzit, procedee in- 

dustriale etc. 

Laboratorul de Rezistență şi încercări de materiale, pe lân- 

gă lucrările didactice, prin cari studenţii se pun la curent cu pro- 

prietăţile materialelor, face diverse studii, publicate în revistele de 

specialitate din. ţară şi din străinătate.



Preocupärile sale, din domeniul încercărilor, privesc materi- 

alele de construcţie (piatra, cimentul, betonul), iar dintre meta- 

le, fierul ocupă loc important, prin industria siderurgică din acea- 

stă regiune. De asemenea fonta şi lemnul, precum şi sarea explo- 

atată în salinele CAM. au fost supuse unor studii extensive. Ma- 

terialele textile au făcut, la fel, obiectul unor studii foarte ın- 

teresante. 

Activitatea laboratorului de Rezistență şi încercări de mate- 

riale este în strânsă legătură cu problemele Asociaţiei internaţio- 

nale de încercări de materiale, la al cărui program colaborează, 

antrenând şi participarea altor elemente technice şi. industriale, 

sub forma organizării într'o „Asociaţie naţională“ de încercări 

de materiale, unde se ţin şedinţe cu comunicări şi cencettăsi: din di- 

verse domenii de specialitate. 

Laboratorul de Rezistență a extins cercul său de activitate și 

în afară de Școală. A putut astfel primi, pentru un stagiu de prat- 

tică, doi ingineri, cari lucrau în laboratoarele de încercări a două 

uzine din regiune, a asigurat studiul unor persoane din afară de 

Școală, care urmăreau probleme în legătură cu lemnul, cu cimen- 

tul şi cu sarea românească. In fine, a pus la dispoziție maşinile, 

instalaţiile, precum şi forţele sale didactice pentru lucrări şi cur- 

suri în afară de Şcoală: pentru Uniunea technicienilor din! indus- 

tria textilă, pentru Şcoala militară de ofiţeri de artilerie şi pentru 

ucenicii căilor ferate. | | Ode. 

Dintre laboratoarele de electricitate, cele de. măsuri şi ma- 

şini electrice servese numai pentru lucrările” practice ale studen- 

ulor.
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Cel de electrotechnică este pus la punct cu instalațiile cele 

mai moderne pentru etalonarea tuturor aparatelor de măsuri: 

(contoare, wattmetre, ampermetre şi voltmetre), pentru măsura- 

rea pierderilor An dielectricele cablurilor, încercarea - vzalatoare- 

lor de înaltă tensiune şi a materialelor întrebuințate în electro- 

technică. 

Studiile publicate de noi în domeniul electrotechnicei se 

bucură de un foarte bun renume în revistele străine de 

specialitate, putând fi astfel reprezentaţi şi la Congresul interna: 

țional de electricitate, care a avut loc la Paris în 1932. 

în domeniul Geologiei, a Mineralogiei şi a Zăcămintelor «i 

minereuri şi petrol titularii catedrelor au desfăşurat o activitate 

şriirțifică susţinută, publicând studii asupra bogățiilor minier: a 

regiunei şi a ţărei şi introducând metodele geofizice. 

Activitatea ştiinţifică pură a fost urmărită cu perseverență, 

incă dela înfiinţarea Şcoalei Politechnice din Timişoara, per:o- 

nalul ei didactic izbutind să creieze un curent şi să impue între- 

aci regiuni, Banatului, o viaţă culturală universitară. 

Aşa „între altele, în anul 1921, imediat după înfiinţarea Școa- 

lei, regretatul profesor Traian Lalescu, Întemeietorul ei, a înfiin- 

țat „Revista Matematică din Timişoara“, destinată să acopere şi 

să complecteze trebuinţele învățământului matematic din liceu, ce 

un nivel mai elementar. De atunci „Revista Matematică apare 

în mod regulat, fiind în al 14-lea an de existenţă şi este răspân: 

dită în toată ţara. Ea este susţinută materialiceşte, în bună parte, 

de către profesorii, conferenţiarii şi asistenții Şcoalei, cari coti- 

zează pentru menţinerea ei, ca un punct de onoare al Şcoalei.



In anul 1925 a luat fiinţă „Societatea ştiinţifică“ a Şcoalei 

Politechnice din "Timişoara, sub “imboldul dlui Profesor Dr. : V. 

Vâlcovici, Rectorul de atunci al Şcoalei. Societatea ştiinţifică ţiine 

ședințe, în cari se fac comunicări originale şi se citesc uneori re- 

ferate asupra lucrărilor ştiinţifice în legătură cu activitatea şcoalei. 

Şcoala mai publică „Bulletin secientifique de Pecole polytech- 

nique de Timisoara“, în fascicole libere, ajungând până acum la 

tomul 5. La Buletinul nostru colaborează profesorii, conferenţi- 

arii şi asistenții Şcoalei, precum şi oameni de ştiinţă din ţară şi 

din străinătate. | | | | 

In anul 1929 s'a infiingat la Scoalä Sectia Timisoara a „So- 

cietátii de Chimie" din Románia, sectie care tine sedinte regula- 

te, cu comunicäri destudii si cercetäri. Pe längä corpul profeso- 

ral al Şcoalei, Societatea de Chimie cuprinde şi Ingineri chimisti 

din diverse industrii din localitate şi din întreg Banatul: In 1934 

Societatea de Chimie, secţia Timişoara, a organizat un foarte r- 

uşit Congres al „Societăţii de Chimie din România“, Congres, 

care a avut loc loc în orașul nostru, în amfiteatru şi în sălile e 

cursuri ale Politechnicei. 

In fine, în acest an 1934, a luat ființă o Secţie a „Asociaţiei 

Profesorilor de Matematici“, care grupează pe toţi profesorii de 

matematici din Politechnică şi din Liceele din localitate. Şedinţele 

acestei Secţiuni. se ţin în localul Şcoalei (Seminarul de Materna- 

tici), discutându-se diferite chestiuni cu subiecte didactice şi ştiin- 

tifice. u 

In aceiaşi ordine de idei, un Ciclu de Conferinţe, cu subiecte 

de ordin general — deşi nui are titlul de Universitate liberă, dar 
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corespunzând întru totul menirei ei — a fost înființat încă din 

anul 1921. Atât profesorii Şcoalei, cât şi numeroase personalități 

din afară de Şcoală, au ţinut conferinţe în acest ciclu, care a ajuns 

să între în obiceiul societăţei timişorene, marcând o mişcare cul- 

turală-ştinţifică remarcabilă. 

Clubul Rotary — Timişoara a căutat să realizeze un contact 

permanent cu Şcoala Politechnică din Timişoara, prin primirea 

în sânul său a câtorva profesori şi conferenţiari, membri ai coroti- 

lu; didactic ai Şcoalei, cari au adus contribuţia lor, prin conferin- 

ţele ştiinţifice, ce au ţinut în cadrul Rotary. (Omul şi maşina. — 

Mecanizarea industriei tutunului în România. — Esenţa, emistu- 

nea şi recepţia undelor electromagnetice. — Principiul cauzali- 

tăţii în fizica recentă, legătura dintre el şi liberul arbitru). 

Pe de altă parte Clubul Rotary — Timişoara a sprijinit — 

în limita posibilităţii — realizările ştiinţifice ale Şcoalei, prin a- 

cordare de sprijin material la tipărirea unor studii în legătură cu 

cursurile technice predate în Şcoală. 
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